

PREGÃO ELETRÔNICO Nº

01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

05/2026

**ARP Nº 030/2026 QUE FAZEM ENTRE
SI O MUNICÍPIO DE ARACITABA-
MG E A EMPRESA
HMINFORMATICA LTDA**

O MUNICÍPIO DE ARACITABA, com sede na Pça Barão de Montes Claros, nº 16, Centro, ARACITABA-MG, CEP: 36.255-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº17.747.940/0001-41,, neste ato representado(a) pelo(a) Terezinha Marcília do Amaral Toledo, prefeita municipal inscrita no CPF sob o nº 946.916.226-91, portador(a) da Carteira de identidade nº MG 6.868.924 SSP/MG, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, nº 01/2026, processo administrativo n.º 05/2026., RESOLVE registrar os preços da empresa HMINFORMATICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 34.240.500/0001-12., com sede à rua José davi Nasser, 25, loja A, Francisco Bernardino, Juiz De fora, CEP: 36.081.640, neste ato representado(a) por BRUNO DO CARMO FERREIRA REPRESENTANTE LEGAL conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 023/2022, e demais legislações aplicáveis, bem como de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **Fornecimento de material de escritório para diversos setores da administração municipal**, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação nº 01/2026, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA (CAPA DURA) 200MM X 275MM, 96 FOLHAS,, CAPA/CONTRACAPA: PAPELÃO 250G/M², REVESTIDO COM PAPEL COUCHE, 115 G/M², PAPEL OFFSET 120 G/M, FOLHAS INTERNAS, PAPEL OFFSET 56G/M²	Com pauta	Romitec	1.800 UN	R\$ 5,88	R\$ 10.584,00

0002	CADERNO BROCHURÃO SEM PAUTA (CAPA DURA) 200MM X 275MM, 96 FOLHAS,, CAPA/CONTRACAPA: PAPELÃO 250G/M², REVESTIDO COM PAPEL COUCHE, 115 G/M², PAPEL OFFSET 120 G/M, FOLHAS INTERNAS, PAPEL OFFSET 56G/M²	Sem pauta	Romitec	800 UN	R\$ 5,88	R\$ 4.704,00
0003	CADERNO SEM PAUTA PARA DESENHO HORIZONTAL 200MM X 275MM, 60 FOLHAS,, CAPA/CONTRACAPA: PAPELÃO 250G/M², REVESTIDO COM PAPEL COUCHE, 115 G/M², PAPEL OFFSET 120 G/M, FOLHAS INTERNAS, PAPEL OFFSET 56G/M²	Sem pauta H	Romitec	800 UND	R\$ 3,33	R\$ 2.664,00
0004	CADERNO 10 MATÉRIAS 200MM X 275MM (OU 20X27,5CM),, ESPIRAL, POLIPROPILENO (PLÁSTICO) OU PAPELÃO REVESTIDO, MAIS LEVE E FLEXÍVEL QUE A CAPA DURA. 10 SEÇÕES, COM DIVISÓRIAS INTERNAS (ÀS VEZES COLORIDAS OU COM ABAS), FOLHAS: PAUTADAS, GRAMATURA ENTRE 56G/M² E 75G/M², 200 FOLHAS	10 Materias	Tilibra	500 UND	R\$ 12,99	R\$ 6.495,00
0005	CADERNO CALIGRAFIA 187MM X 245MM,, CAPA: FLEXÍVEL (NÃO DURA), PAPEL: ESPECIAL PARA CALIGRAFIA, COM LINHAS MAIS LARGAS (PAUTA AMPLIADA) PARA FACILITAR O TRAÇADO,, 56 G/M²,, 96 FOLHAS	Caligrafia	Tilibra	100 UN	R\$ 1,59	R\$ 159,00
0006	LÁPIS PRETO Nº 2, QUE CORRESPONDE À ESCALA INTERNACIONAL HB. PROPORCIONA UM TRAÇO DE INTENSIDADE MODERADA, NEM MUITO CLARO, NEM MUITO ESCURO.VERSÁTIL, PARA USO ESCOLAR, ESCRITÓRIO, ESCRITA DIÁRIA E TESTES PADRONIZADOS QUE EXIGEM LEITURA ÓPTICA, FEITO DE MADEIRA REFLORESTADA E CERTIFICADA) SEXTAVADO (HEXAGONAL),, VISANDO UM AGARRE CONFORTÁVEL E EVITAR QUE ROLE NA SUPERFÍCIE.O COMPRIMENTO VARIA TÍPICAMENTE ENTRE 17 A 18 CM, E O DIÂMETRO DO CORPO DO LÁPIS É DE APROXIMADAMENTE 7 MM, COM UM DIÂMETRO DE GRAFITE DE CERCA DE 2 MM. CAIXA COM 144 UNIDADES	Preto Nº2	Leo e Leo	25 CX	R\$ 24,99	R\$ 624,75
0007	LAPIS PRETO JUMBO (FORMATO TRIANGULAR)TRIANGULAR,, ERGONÔMICO.JUMBO (MAIS GROSSO), IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS E DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR. PRETO, GRADUAÇÃO HB Nº2 (IDEAL PARA ESCRITA).PONTA: RESISTENTE, ÀS VEZES PRÉ-APONTAD A.MATERIAL: MADEIRA REFLORESTADA EMBALAGEM: CAIXA COM 36 UNIDADES	Jumbo	Leo e Leo	5 CX	R\$ 18,88	R\$ 94,40
0008	LÁPIS DE COR (12CORES) CAIXA GRANDE SEXTAVADO (PARA NÃO ROLAR) PONTA: RESISTENTE, MACIA, DE DIÂMETRO POR VOLTA DE 2,9 MM. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, CERAS, AGLUTINANTES, MADEIRA (REFLORESTADA) OU RESINA PLÁSTICA., ATÓXICOS, COM SELOS DE CERTIFICAÇÃO COMO INMETRO 12 CORES BÁSICAS, CORES VIVAS E INTENSAS.TRAÇO MACIO, BOA COBERTURA, FÁCEIS DE APONTAR, IDEAIS PARA ESCOLA E USO ARTÍSTICO. DE ALTA QUALIDADE	Cor / Sextavado	Leo e Leo	500 CX	R\$ 2,19	R\$ 1.095,00
0009	GIZ DE CERA CERAS (PARAFINA, ABELHA), PIGMENTOS ORGÂNICOS/MINERAIS E CARGAS MINERAIS INERTES.. ATÓXICO, RÓTULO PROTETOR EVITA SUJEIRA NAS MÃOS E QUEBRA. CORES: VIVAS E INTENSAS FINO (8X88MM): PARA DETALHES E TRABALHOS ESCOLARES MAIS PRECISOS FORMATO QUE AUXILIA A COORDENAÇÃO MOTORA DE CRIANÇAS PEQUENAS., ANTIALÉRGICO, DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT-NBR NM300; E CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA DO INMETRO	8x88	Acrilex	80 CX	R\$ 1,49	R\$ 119,20
0010	BORRACHA BRANCA, , CAIXA COM 40 UNIDADES, RETANGULAR, RESISTÊNCIA, DURABILIDADE E NÃO MANCHAR O PAPEL (L)29MM X (A)10MM X (P)42M	Borracha branca	Mercur	26 CX	R\$ 9,79	R\$ 254,54

0011	COLA BRANCA PEQUENA, 40 G, CAIXA COM 12 UNIDADES, ATÓXICA, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL,, IDEAL PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS, NÃO INFLAMÁVEL,, DISPOSTA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, COMPOSIÇÃO DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA), FORMULADO PARA COLAR MADEIRA, COM ALTA VISCOSIDADE, RESISTENTE A UMIDADE NÃO MANCHA E SUA SECAGEM É MUITA RÁPIDA, SUPER BRANCA E MUITO ESPESSE..	40G	Jandaia	30 CX	R\$ 10,44	R\$ 313,20
0012	COLA BRANCA 1000ML COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM SOLUÇÃO AQUOSA (ISENTO DE SOLVENTES), O QUE A TORNA MENOS NOCIVA. LÍQUIDO BRANCO, LEITOSO E FLUIDO, .NÃO TÓXICO, LAVÁVEIS. APÓS A SECAGEM,,1000 ML (NÃO INFLAMÁVEL).	1000ml	Jandaia	20 L	R\$ 8,49	R\$ 169,80
0013	COLA COLORIDA COM GLITTER (CORES VARIADAS) 25G. BRILHO INTENSO, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, SOLÚVEL EM ÁGUA, SECA RÁPIDO, COM BICO APLICADOR. RESINA DE P.V.A. GLITTER E CONSERVANTE. CAIXA COM 6 UNIDADES	Cola com glitter	Acrilex	30 CX	R\$ 6,49	R\$ 194,70
0014	APONTADORES COM DEPÓSITO : CAIXA COM 24 UNIDADES NÃO TÓXICO, DE RESINA TERMOPLÁSTICA, COM LAMINA EM AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, DEPOSITO PARA COLETAR AS APARAS, EVITANDO SUJEIRA, COM BOA CAPACIDADE. 1 FURO (PADRÃO), COMPACTO, RETANGULAR, OVAL, EM FORMATO DE LÁPIS, COM CORES SORTIDA	Apontador com depósito	Leo e Leo	20 CX	R\$ 10,88	R\$ 217,60
0015	RÉGUA. POLIESTIRENO (PS), COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO LEGÍVEL , TRANSPARENTE OU CRISTAL,, ESPESSURA 3.4MM, BORDA RETA, RESISTENTE. 3,00MM DE ESPESSURA E 35MM DE LARGURA	30 cm	Maxcrl	400 UND	R\$ 0,79	R\$ 316,00
0016	TESOURA SEM PONTA PONTA ARREDONDADA PARA EVITAR ACIDENTES, SENDO SEGURA PARA CRIANÇAS, LÂMINAS EM AÇO INOX (RESISTENTE E DURÁVEL), 13 CM, LAMINA COM RÉGUA, CABO: PLÁSTICO RESISTENTE E ERGONÔMICO, EM POLIPROPILENO, TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CERTIFICAÇÃO INMETRO, CAIXA COM 24 UNIDADES. PRETO	S/ponta	Tramontina	30 CX	R\$ 35,55	R\$ 1.066,50
0017	CANETA HIDROCOR (12 CORES) ESTOJO COM 12 CORES , NÃO TOXICA, LAVÁVEL, PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTER, IDEAL PARA DESENHOS, COLORIR E ATIVIDADES ARTÍSTICAS, QUE NÃO MANCHA PAPEL, RESISTENTE, DURÁVEL, TAMPA VENTILADA, PONTA FINA USADA PARA TRAÇOS PRECISOS, CONTORNOS E ILUSTRAÇÕES	Hidrocor	Leo e Leo	200 CJ	R\$ 2,49	R\$ 498,00
0018	CANETA MARCA TEXTO CORES AMARELO /VERDE PONTA CHANFRADA, TINTA À BASE DE AGUA, TRAÇO 1-4 MM, NÃO TÓXICA, NÃO MANCHAR PAPEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.. 5 CAIXAS DE AMARELA E 5 CAIXAS VERDE	Marca Texto	kit	20 CX	R\$ 6,99	R\$ 139,80

0019	CANETAS ESFEROGRÁFICAS AZUL, VERMELHA E PRETA TINTA NA COR AZUL, PRETA E VERMELHA; PONTA 0,7 MM METÁLICA. REQUISITOS OBRIGATORIOS: ORIFÍCIO LATERAL PARA VENTILAÇÃO DA CARGA; CORPO EM CRISTAL TRANSPARENTE; CORPO REFORÇADO QUE NÃO QUEBRE DURANTE PRESSÃO POR MANUSEIO; TUBO DA CARGA NÃO INFERIOR A 11 CM DE COMPRIMENTO E 2 MM DE DIÂMETRO INTERNO, CONTENDO, NO MÍNIMO, 10 CM DE TINTA; TUBO DA CARGA E TAMPA DO FUNDO ENCAIXADOS SOB PRESSÃO; ENCAIXE FIRME E PERFEITO DA TAMPA NAS DUAS EXTREMIDADES. FABRICAÇÃO NACIONAL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES, 5 CAIXAS DE CADA COR	Esferográfica	Bic	15 CX	R\$ 28,88	R\$ 433,20
0020	CANETA CORRETIVO 8ML, IDEAL PARA SEREM USADOS MM QUALQUER TIPO DE PAPEL PARA COBRIR DIVERSOS TIPOS DE TINTAS. NÃO TÓXICOS E SEGUROS PARA CRIANÇAS, PRODUTO CERTIFICADO INMETRO	Corretivo caneta	Tilibra	10 UND	R\$ 1,88	R\$ 18,80
0021	(ARTIGO ESCOLAR/SEGURANÇA) REFIL (PINCEL PARA QUADRO) (AZUL, VERMELHA) DE CADA COR CAIXA COM 12 UNIDADES CADA, CARTUCHO COM 5,5 ML CADA, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE D'ÁGUA, DE ÁLCOOL, PIGMENTOS, RESINAS, SOLVENTES E ADITIVOS, CORES AZUL E VERMELHO, NÃO MANCHA MÃOS/QUADRO,	Refil	pilot	50 CX	R\$ 17,77	R\$ 888,50
0022	BARBANTE- BARBANTE DE ALGODÃO, INCORPORADO E FIRME, RESISTENTE, MACIO E FLEXÍVEL, CRU, ESPESSURA 6, ROLO COM 100 M	100m	Soberano	10 RL	R\$ 2,88	R\$ 28,80
0023	FITA ADESIVA COLORIDA (AMARELO, VERMELHO, VERDE, AZUL E PRETO) 12MM X 10M;. POLIPROPILENO, ADESIVO ACRÍLICO, IDEAL PARA ESCOLA/ARTESANATO, , CORES VIBRANTES, ESISTENTE À UNIDADE E VARIAÇÕES DE TEMPERATURA, BOA ADERÊNCIA EM DIVERSAS SUPERFÍCIES.20 UNIDADES DE CADA COR	colorida	Stick Tape	100 UN	R\$ 0,38	R\$ 38,00
0024	FITILHO CORES VARIADAS: 5MM X50 M , POLIPROPILENO, RESISTENTE, CORES VIVAS E ACABAMENTO COM BRILHO SUAVE, FÁCIL DE MANUSEAR, CORTAR E MODELAR, ALTA DURABILIDADE E ÓTIMO RENDIMENTO,	Cores	Fitilho	20 UND	R\$ 1,77	R\$ 35,40
0025	PALITO DE CHURRASCO SEM PONTA MADEIRA DE REFLORESTAMENTO ,SEM PONTA, LISO, SEM FARPAS, PARA MAIOR SEGURANÇA., RESISTENTE, BIODEGRADÁVEL E ECOLÓGICO, PACOTE COM 50 UNIDADES 30 CM	30 cm sem ponta	Theoto	300 UND	R\$ 3,13	R\$ 939,00
0026	PALITO DE PICOLÉ MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, LISO, SEM FARPAS, PONTAS ARREDONDADAS (PARA SEGURANÇA)., ATOXICO, VERSÁTIL EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.. 11,5 CM	Picolé	Theoto	500 UND	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
0027	PLACA DE ISOPOR EXCELENTE ACABAMENTO E SÃO FÁCEIS DE CORTAR, 100 CM X 50 CM (PADRÃO). 2,5 CM DE ESPESSURA, PLACAS COM BOM ACABAMENTO, QUE SEJAM FÁCEIS DE CORTAR E MANUSEAR.	Placa	Isopor	20 UND	R\$ 7,99	R\$ 159,80
0028	EVA (AZUL CLARO/ESCURO. MARROM, VERDE, BRANCO, ROSA, COR DE PELE E LARANJA), PACOTES COM 10 UNIDADES 60X40 CM 2 MM. 10 PACOTES DE CADA	EVA	Evamax	80 PC	R\$ 12,22	R\$ 977,60
0029	EVA COM GLITER (PRETO, DOURADO, VERMELHO, BRANCO, VERDE) 60X40CM, 2MM, PACOTES COM 5 UNIDADES , 05 PACOTES DE CADA	EVA c/ glitter	Evamax	25 PAC	R\$ 13,33	R\$ 333,25
0030	TNT AZUL, VERDE, MARRON 1,40M 4053 40G/M² 50M1, METROS (ROLO DE 60M), PANO GROSSO	TNT	NON WOVEN	3 RL	R\$ 47,77	R\$ 143,31
0031	BASTÃO COLA QUENTE (FINA) EMBALAGEM 1 KG PACOTE COM 76 UNIDADES, DIÂMETRO 7,5 MMMX30CM POR BASTÃO, TRANSPARENTE / TRANSLÚCIDA,	1KG	Rendicolla	6 PC	R\$ 29,99	R\$ 179,94
0032	PAPEL FANTASIA AZUL, VERMELHO, AMARELO, LARANJA E VERDE 50X60CM FLEXIBILIDADE, EMBALAGAEM COM 24 FOLHAS. 2 PACOTES DE CADA	PAPEL FANTASIA	ARMARINHO	100 UND	R\$ 2,22	R\$ 222,00

0033	FOLHAS A4 COM 500 FOLHAS CADA PACOTE, 210MMX297MM, PARA SER UTILIZADO EM ATIVIDADES ESCOLARES, BRANCO 75G/M2. CAIXA COM 10 UNIDADES	A4	CHAMEX	40 CX	R\$ 169,99	R\$ 6.799,60
0034	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 (ADESIVO) 210MMX297MM 180G PACOTE COM 50 FOLHAS, ALTA RESOLUÇÃO, SECAGEM INSTANTÂNEA, CORES VIVAS, ALTA RESOLUÇÃO (ATÉ 5760 DPI), E RESISTENTE À ÁGUA.	A4 ADESIVO	SPIRAL	5 PAC	R\$ 17,77	R\$ 88,85
0035	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 210MMX297MM 180G PACOTE COM 50 FOLHAS, ALTA RESOLUÇÃO, SECAGEM RÁPIDA, RESISTENTE À ÁGUA	A4 FOTOGRAFICO	SPIRAL	5 PC	R\$ 13,88	R\$ 69,40
0036	PAPEL VERGÊ LEVEMENTE RUGOSA, COM LINHAS PARALELAS (TEXTURA VERGÊ), CONFERINDO UM TOQUE CLÁSSICO E ARTESANAL. A4 210MMX297MM 180G/M². PACOTE COM 50 FOLHAS,, BRANCO, FIRMEZA E QUALIDADE	VERGE	KALUNGA	3 PC	R\$ 13,99	R\$ 41,97
0037	FOLHAS A4 60 KG BRANCO, 60 KG, EQUIVALENTE A 180 G/M² , A4 (210 X 297 MM) SUPERFÍCIE LISA, BOA PARA NITIDEZ, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, SECAGEM RÁPIDA. COM 50 FOLHAS	A4 60KG	CHAMEQUINHO	10 PAC	R\$ 9,99	R\$ 99,90
0038	FITA LARGA (TRANSPARENTE) MULTIUSO, ATOXICA. ALTO PODER DE ADESÃO, 45MMX40MM,, TRANSPARENTE, FILME BOPP (BIORIENTADO DE POLIPROPILENO), ADESIVO ACRÍLICO OU À BASE DE ÁGUA.,MANTÉM A APARÊNCIA DA EMBALAGEM	FITA LARGA	ADERE	200 UND	R\$ 2,11	R\$ 422,00
0039	FITA DUPLA FACE (COMUM) POLIPROPILENO 12 MMX30 MS PACOTE COM 6 UNIDADES	DULPA FACE	ADERE	50 UND	R\$ 4,44	R\$ 222,00
0040	ENVELOPES PARDOS (A4) 229X324 MM, PARA DOCUMENTOS A4. , PERMITE INSERIR A FOLHA INTEIRA, SEM DOBRAS	PARDO	KALUNGA	400 UND	R\$ 0,15	R\$ 60,00
0041	PASTAS COM ABAS E ELÁSTICOS OFÍCIO COM DORSO , 335MMX235MM. PASTA FABRICADA EM POLIPROPILENO, MATERIAL RESISTENTE E DURÁVEL. DIMENSÕES IDEAIS PARA FOLHAS TAMANHO OFÍCIO. ESPESSURA DE 1 CM PARA ACOMODAR DOCUMENTOS.FECHAMENTO COM ELÁSTICO QUE GARANTE PROTEÇÃO	PASTA	ACP PLASTICO	30 UND	R\$ 1,59	R\$ 47,70
0042	PASTA CATÁLOGO (COM ENVELOPES PLÁSTICOS) PASTA CATÁLOGO A4 COM VISOR; COR: PRETO; FORMATO: 225MM X 300MM; COMPOSIÇÃO: PVC; COM 50 ENVELOPES FINOS IDEAL PARA ORGANIZAR E PROTEGER DOCUMENTOS IMPORTANTES, FOTOS, TRABALHOS ESCOLARES, E MATERIAIS QUE NÃO PODEM SER AMASSADOS OU RASGADOS, MANTENDO-OS VISÍVEIS E SEGURO	PASTA CATALOGO	ACP PLASTICO	10 UN	R\$ 10,99	R\$ 109,90
0043	PASTA SANFONADA A4, COM 12 DIVISORIAS 331MMX32MMX242MM, IDEAIS PARA ORGANIZAÇÃO MENSAL OU POR TÓPICOS GERAIS, POLIPROPILENO , ATÓXICO E RECICLÁVEL	SANFONADA	ACP PLASTICO	20 UND	R\$ 14,44	R\$ 288,80
0044	PLÁSTICO ADESIVO TIPO CONTACT TRANSPARENTE FILME DE PVC AUTOADESIVO, O PAPEL DE PROTEÇÃO NO VERSO GERALMENTE POSSUI LINHAS GUIAS QUADRICULADAS IMPRESSAS PARA FACILITAR O CORTE PRECISO. 210 MM (LARGURA) X 297 MM	CONTACT	BRAND	4 RL	R\$ 27,99	R\$ 111,96
0045	LIVRO DE PONTO DIMEC MOD10 COM 100 FOLHAS , PARA PROFESSOR ENCADERNAÇÃO COSTURADA QUE GARANTE DURABILIDADE E SEGURANÇA,, GRANDE, CAPA DURA, PÁGINAS: NUMERADAS, COM LINHAS E COLUNAS PARA REGISTRO. SPAÇOS PARA HORÁRIOS DE ENTRADA E SAÍDA, INTERVALOS. PRETO, CONTROLE DE JORNADA, FREQUÊNCIA E ATIVIDADES	LIVRO DE PONTO	DIMEC	3 UND	R\$ 28,88	R\$ 86,64
0046	LIVRO DE ATAS 50 FOLHAS LIVRO ATA SEM MARGEM 50 FOLHAS NUMERADO CAPA DURA, PROPORCIONANDO MAIOR DURABILIDADE. 210X305MM PERFEITO PARA ATAS DE REUNIÕES, ASSEMBLEIAS, E REGISTROS CONTÁBEIS/FISCAIS	ATA	SAO DOMINGOS	2 UND	R\$ 7,77	R\$ 15,54
0047	AGENDA SIMPLES FORMATO 145 MMX210MM, 168 FOLHAS, CAPA E COTRA CAPA DE PAPELÃO, RECESTIDA EM MATERIAL PERCOLAX, FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF SET 60 G/M²	AGENDA	SLIM	17 UN	R\$ 13,33	R\$ 226,61
0048	ROLO DE PLASTICO PARA ENCAPAR CADERNO, POLIETILENO (PE) OU PVC, 45 CMX 25 METROS, PLÁSTICO RESISTENTE QUE PROTEGE CONTRA DESGASTES E SUJEIRA. IDEAL PARA ENCAPAR DIVERSOS ITENS COM FACILIDADE.	ROLO	TK	4 RL	R\$ 44,44	R\$ 177,76

0049	PASTA L, POLIPROPILENO (PP), TRANSPARENTE (CRISTAL) , A4 (APROX. 220X310MM) FORMATO EM "L", COM ABERTURAS LATERAIS E SUPERIOR PARA INSERIR/REMOVER PAPÉIS FACILMENTE. ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, TRABALHOS ESCOLARES, APRESENTAÇÕES, RESISTENTE À UMIDADE E RASGO 1 CM DE ESPESSURA..	PASTA EM L	ACP PLASTICO	100 UN	R\$ 0,69	R\$ 69,00
0050	TESOURAS GRANDES LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, DURÁVEL, RESISTENTE A CORROSÃO, CORTE COM FIO LISO E RETO, IDEAL PARA USO GERAL EM PAPEL E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO. CABO RESINA TERMOPLÁSTICA OU POLIPROPILENO, DESENHADO PARA PROPORCIONAR CONFORTO E SUAVIDADE NO MANUSEIO MULTIUSO, 24 CM	24CM	SELLER	47 UND	R\$ 4,44	R\$ 208,68
0051	ESTILETE ESTILETE MEDIO DE PLÁSTICO COM LÂMINA DE 9MM, AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL DO CORPO: PLÁSTICO RESISTENTE (RESINA TERMOPLÁSTICA), CORES VARIADAS .LAMINA RETRÁTIL, 12,5CM (C) X 1,5CM (L), COM TRAVA DE SEGURANÇA	ESTILETE	LEO ARTE	40 UN	R\$ 0,99	R\$ 39,60
0052	PRANCHETA OFICIO 33 CM X 23 CM, PRANCHETA POLIESTIRENO 1/2 OFÍCIO LEVE, GERALMENTE TRANSPARENTE OU COLORIDO, ESTERILIZÁVEL,, PRENDEDOR METAL MAIS DURÁVEL, ALGUNS COM AJUSTE DE PRESSÃO OU PONTEIRAS PARA NÃO MARCAR O PAPEL. NÃO ENFERRUJA, CANTOS ARREDONDADOS: PARA SEGURANÇA E MELHOR MANUSEIO	PRANCHETA	KALUNGA	20 UN	R\$ 8,79	R\$ 175,80
0053	GRAMPEADOR SECRETARIA (GRANDE) 18,5 CM, METAL PRETO, MANUAL,, CAPACIDADE PARA 200 GRAMPOS	GRANDE	STANLEY	5 UN	R\$ 19,99	R\$ 99,95
0054	GRAMPO 106/4 MM 4 MM, AÇO CARBONO COM REVESTIMENTO GALVANIZADO (RESISTENTE À OXIDAÇÃO, PONTAS AFIADAS E DIVERGENTES PARA MELHOR PENETRAÇÃO E FIXAÇÃO CAIXA COM 3000 GRAMPOS	GRAMPO	STANLEY	1 CX	R\$ 25,55	R\$ 25,55
0055	PORTA DUREX (GRANDE) SUPORTE PARA FITAS ADESIVAS EM POLIESTIRENO, BASE É ANTIDERRAPANTE E SEU CORTANTE DE FITA É DE AÇO INOX, RECUADO, GARANTINDO MAIS SEGURANÇA E CONFORTO NO USO. PRETO	PORTA DUREX	ACRIMED	5 UND	R\$ 14,99	R\$ 74,95
0056	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE- CORPO INJETADO EM PLÁSTICO E PONTA METÁLICA, IDEAL PARA PLASTICO, TECIDO E MADEIRA, 15 W(40W) 60 HZ, 127-220 VOLTS, PLUG DE ACORDO COM A ABNT NBR 14136 BICO FINO DE ALTA PRECISÃO PARA APLICAÇÕES DETALHADAS. SUPORTE INTEGRADO PARA MAIOR COMODIDADE DURANTE O USO	PISTOLA COLA QUENTE	LEO ARTE	5 UN	R\$ 15,55	R\$ 77,75
0057	POSTITE 7.6CM X 7.6CM., QUADRADO, 400 FOLHAS, BLOCO COM 100 FOLHAS CADA, CORES SORTIDAS	POSTITE	Stick Tape	1 CGA	R\$ 8,88	R\$ 8,88
0058	CLIPES 2/0, CAIXA COM 725 UNIDADES, COM ARAME REVESTIDO E EMBALADO EM SACHE PLASTICO LACRADO	2/0	ACC	5 CX	R\$ 9,99	R\$ 49,95
0059	CLIPES 4/0 CAIXA COM 725 UNIDADES, COM ARAME REVESTIDO E EMBALADO EM SACHE PLASTICO LACRADO	4/0	ACC	5 CX	R\$ 9,99	R\$ 49,95
0060	CLIPES 6/0 CAIXA COM 725 UNIDADES, COM ARAME REVESTIDO E EMBALADO EM SACHE PLASTICO LACRADO	6/0	ACC	3 caixa	R\$ 9,99	R\$ 29,97
0061	GUILHOTINA PARA PAPEL A4 SUPORTA A4 (210X297MM, ATE 20 FOLHAS, BASE DE AÇO (PARA MAIOR DURABILIDADE E ESTABILIDADE) OU PLÁSTICO RESISTENTE; LÂMINAS DE AÇO TEMPERADO PARA CORTE PRECISO. – 20 FOLHAS. MANUAL A4 30 CM EM AÇO TRATADO PARA 20 FOLHAS. PINTURA EPÓXI E ELETROSTÁTICA. FACAS EM AÇO RETIFICADO, CABO DE BORRACHA E MOLA PARA AJUSTE DE PRESSÃO DE FACA SUPERIOR	GUILHOTINA GRANDE	MFL	1 UN	R\$ 235,75	R\$ 235,75
0062	INFLADOR ELÉTRICO BALÃO COMPRESSOR BOMBA 2 BICOS FESTALEVE, COMPACTO, COM ALÇA PARA TRANSPORTE E COMPARTIMENTO PARA GUARDAR O CABO. 2 BICOS PARA INFLAR SIMULTANEAMENTE, COM ADAPTADORES PARA BALÕES MENORES (COMO PALITOS/SPAGHETTI). ENCHER 2 BALÕES AO MESMO TEMPO, ECONOMIZANDO TEMPO. POTÊNCIA 600W	2 BICOS	Jotadablio JW	1 UND	R\$ 111,11	R\$ 111,11

0063	PORTA CANETA ORGANIZADOR DE MESA METAL ARAMADO QUADRADO 20X10X10 CM, PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, O QUE OFERECE RESISTÊNCIA À CORROSÃO. MODERNO E VAZADO, PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DOS ITENS ARMAZENADOS E FACILITANDO A VENTILAÇÃO. POSSUI DIVISÓRIAS (COMPARTIMENTOS) PARA SEPARAR CANETAS, LÁPIS, CLIPS, POST-ITS, ETC..	PORTA CANETA	WELMIX	25 UND	R\$ 16,66	R\$ 416,50
0064	CAIXA ORGANIZADORA TRIPLA(BANDEJA PARA DOCUMENTOS: POLIESTIRENO (PS) OU POLIPROPILENO (PP) DURÁVEL E DE ALTA TRANSPARÊNCIA. CRISTAL (TRANSPARENTE) FORMATOS DE PAPEL A4 E OFÍCIO. PERMITE ORGANIZAR DOCUMENTOS POR CATEGORIA (EX: URGENTE, EM ANDAMENTO, ARQUIVO). COMPACTO, MODERNO, COM SUPERFÍCIES QUE EVITAM O DESLIZAMENTO DOS PAPÉIS E BORDAS BEM ACABADAS. 35,6C X 25,4L X 11,4A CENTÍMETROS	TRIPLA	WALEU	5 UN	R\$ 32,22	R\$ 161,10
0065	PORTA CANETAS CLIPS, CANETA, ACRILICO 24X7X8 CM COMPARTIMENTOS DEDICADOS PARA CLIPS E LEMBRETES IMPORTANTES. FABRICADO EM POLIESTIRENO RESISTENTE, PROJETADO PARA DURAR.	PORTA CANETA	WELMIX	3 UND	R\$ 7,88	R\$ 23,64
0066	ALGODÃO ALGODÃO EM ROLO 500G UNIT 32.5 X 13 X 11.5 CENTÍMETROS ROLO CONTÍNUO PARA FACILITAR O CORTE E O USO, BRANCO. PROPORCIONA SUAVIDADE E CONFORTO PARA A PELE	500G	COTTON	5 RL	R\$ 22,22	R\$ 111,10
0067	PAPEL TOALHA 20CMX21CM PACOTE COM 1000 FOLHAS, NÃO PERECÍVEL, FIBRAS NATURAIS NTERFOLHADO (FOLHAS SOBREPOSTAS) E EM DOBRAS (GERALMENTE 2 DOBRAS). GORFADO/EMBOSSADO (PARA VOLUME E ABSORÇÃO) E SEM EMENDAS, NÃO ESFARELA FACILMENTE. BRANCO	1000 FOLHAS	SUPREME	3 PAC	R\$ 9,89	R\$ 29,67
0068	TINTA GUACHE 250ML, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI, ESTOJO COM 06 CORES, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTES TIPO BENZOATIAZOL.	RADEX	RADEX	50 CX	R\$ 17,77	R\$ 888,50
0069	PINCEL ARTESANAL CHATO 815 N.10 AMARELO, CERDAS NATURAIS, CABO LONGO DE MADEIRA AMARELO PARA CONFORTO	N10	TIGRE	110 UND	R\$ 0,98	R\$ 107,80
0070	PINCÉIS ARTESANATO N.14 PINTURA PONTA FINA REDONDA E CHATO	N14	TIGRE	100 UND	R\$ 1,33	R\$ 133,00
0071	FOLHAS A4 COLORIDA (ROSA, VERDE, AZUL E AMARELO), PACOTE COM 100 FOLHAS	A4 COLORIDA	CHAMEX	4 PC	R\$ 6,88	R\$ 27,52
0072	PAPEL SULFITE A4 210X297, BRANCO 75G/M2, PACOTE C/500 FOLHAS SUPERFÍCIE HOMOGÊNEA, ESPESSURA UNIFORME, BOM TEOR DE ALVURA.	A4	CHAMEX	4.000 UND	R\$ 17,77	R\$ 71.080,00
0073	MASSA DE MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS, ALTA QUALIDADE, ATÓXICO, TIPO FOSCA, EMBALADA EM ESTOJO, CONTENDO 12 UNIDADES CADA. PESO APROXIMADO 180 GR, SOFT OU SIMILAR	ABELINHA	Acrilex	300 CX	R\$ 2,55	R\$ 765,00
0074	PAPEL CREPOM 48CM X 2M SORTIDOS (BRANCO, VERMELHO, AMARELO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO, PINK,	CREPOM	RIDET	12 UND	R\$ 0,99	R\$ 11,88
0075	PAPEL CONTACT LINHA COLORIDO FOSCO 45CM X 2MTS- VERMELHO, AZUL, VERDE, AMARELO, PRETO, 45 CM. AUTOADESIVO, LAVÁVEL, FÁCIL DE CORTAR E APLICAR, PROTEGE CONTRA SUJEIRA E ARRANHÕES LEVE	CONTACT	ADERE	5 UND	R\$ 7,77	R\$ 38,85
0076	GRAMPEADOR PARA MADEIRA, PARA TAPECEIRO PARA GRAMPOS DE: 4MM A 8MM ÚTIL, VERSÁTIL E ALTAMENTE QUALIFICADO PARA OPERAÇÕES MANUAIS CONSTRUÍDO COM ROBUSTEZ PARA UMA VIDA LONGA TRAVA PARA O CABO GARANTE UMA MAIOR SEGURANÇA TAMANHO: DIMENSÕES DA PEÇA: 15X7,5 CM	bestfer	bestfer	3 UN	R\$ 19,99	R\$ 59,97
0077	GRAMPO 23/10, CAIXA C/ 5000 AÇO GALVANIZADO, PONTAS AFIADAS PARA FIXAÇÃO EFICIENTE, SEM REBARBAS.	23/10	BACHHI	3 UND	R\$ 17,77	R\$ 53,31
0078	ENVELOPE PARDO 240 X 340 80GRS. N 34 É PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR FOLHAS DE PAPEL NOS FORMATOS A4 (210 X 297 MM) E OFÍCIO (215 X 315 MM) SEM A NECESSIDADE DE DOBRÁ-LAS, GARANTINDO QUE CHEGUEM EM PERFEITO ESTADO	PARDO	PARDO	3.800 UND	R\$ 0,18	R\$ 684,00
0079	CORRETIVO FITA 5MMX6M CX/12 , IDEAL PARA FAZER CORREÇÃO EM PAPEL, IDEAL PARA COBERTURA DE TINTAS	FITA	MASTERPRINT	35 UND	R\$ 29,99	R\$ 1.049,65

0080	PISTOLA COLA QUENTE PROFISSIONAL 100W BASTÃO12MM	VONDER	VONDER	3 UN	R\$ 44,44	R\$ 133,32
0081	BASTÃO COLA QUENTE TRANSPARENTE11,2MM X 300MM (GROSSO)	VONDER	VONDER	5 PC	R\$ 28,88	R\$ 144,40
0082	CARTOLINA BRANCA, 50 X 66 CM, 150 G, PACOTE COM 20 FOLHAS	CARTOLINA	CHAMEQUINHO	107 UN	R\$ 14,44	R\$ 1.545,08
0083	REGISTRO GERAL DA TURMA, DIÁRIO SECRETARIA N 113	DIARIO	DIMEC	20 UND	R\$ 10,01	R\$ 200,20
0084	DIÁRIO ESCOLAR BIMESTRAL, REGISTRO GERAL DA TURMA, ENSINO FUNDAMENTAL, MODELO 063	063	DIMEC	50 UND	R\$ 18,88	R\$ 944,00
0085	ENVELOPE BRANCO, 17CMX 24,5CM CAIXA COM 1000 UND LISO	ENVELOPE	QUEIROZ	2 CX	R\$ 93,33	R\$ 186,66
0086	CLIPS GALVANIZADO, AÇO DIVERSOS TAMANHOS, CAIXA COM 500 GRS	500 GRS	BACCHI	30 CX	R\$ 9,99	R\$ 299,70
0087	ETIQUETA ADESIVA BRANCA GRANDE ROLO C/500 ETIQUETAS 60X40MM	LUPEL	LUPEL	16 UND	R\$ 22,22	R\$ 355,52
0088	PASTA SUSPensa MARMORIZADA, POSSUI HASTES LATERAIS EM PLÁSTICOS, GRAMPOS PLÁSTICOS. TAMANHO: 360 X 240MM	SUSPENSA	DELLO	950 UN	R\$ 1,55	R\$ 1.472,50
0089	LIVRO DE ATA DOS RESULTADO FINAIS, COR PRETO, 100 FOLHAS. DIMESC MODELO 36/10	NIVALMIX	NIVALMIX	2 UN	R\$ 22,22	R\$ 44,44
0090	EVA COR LISTRADO (CORES QUENTES) (40CM X 60CM), PACOTE COM10 FOLHAS	EVA	Evamax	5 PC	R\$ 33,33	R\$ 166,65
0091	CAIXA PARA ARQUIVO DE PLÁSTICO, MATERIAL POLIIONDA, CORES MISTAS, 250X130X350MM	POLIBRAS	POLIBRAS	350 UN	R\$ 3,99	R\$ 1.396,50
0092	ALFINETES CABEÇA VIDRO INOX FINOCORPO EM AÇO INOXIDÁVEL (INOX) E CABEÇA EM VIDRO. CORPO DO ALFINETE FINO PARA FUIROS PEQUENOS, IDEAL PARA TECIDOS DELICADOS E FINOS	ALFINETE	MAXIMUS	10 UN	R\$ 5,33	R\$ 53,30
0093	PASTA CLASSIFICADORA, IDEAL PARA CLASSIFICAR DOCUMENTOS, 480 G/M345MMX235MM CARTOLINA (PAPELÃO) RESISTENTE, DEAI PARA USO FREQUENTE E ARMAZENAMENTO SEGURO. IDEAL PARA DOCUMENTOS NOS FORMATOS OFÍCIO E A4	CLASSIFICADORA	DELLO	500 unidade	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
0094	PAPEL CAMURÇA, FOLHAS SEM ALMAÇO PACOTE (2) CORES: VERDE, AZUL, PRETO, MARROM, AMARELO, LARANJA, BRANCO E VERMELHO	CAMURÇA	NOVAPRINT	16 PC	R\$ 12,22	R\$ 195,52
0095	LIVRO DE REGISTRO DE MATRICULA, 340 TAMOIOS	340	TAMOIO	1 unidade	R\$ 99,99	R\$ 99,99
0096	ALMOFADA CARIMBO N. 2 AZUL 5,9 X 9,4 CM	N2	KALUNGA	23 unidade	R\$ 3,79	R\$ 87,17
0097	BOLSA ENFERMAGEM NYLON PRETA 40 (C) X 30 (A) X 14 (P)	ENFERMAGEM	IMPORTS	7 UN	R\$ 14,99	R\$ 104,93
0098	CADERNO PEQUENO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 100 FLS	100FLS	ANIMATIVA	5 UN	R\$ 9,49	R\$ 47,45
0099	CALCULADORA DE BOLSO 8 DIGITOS, COM PILHA, DIMENSÕES:63X111X20MM	BOLSO	IMPORTS	8 UND	R\$ 4,88	R\$ 39,04
0100	CANETAS PARA QUADRO BRANCO (AZUL, VERMELHA, PRETA, VERDE) – 05 DE CADA	QUADRO BRANCO	KIT	20 UN	R\$ 0,99	R\$ 19,80
0101	COLA PARA EVA CX. C/06 90GR	EVA	Acrilex	3 UND	R\$ 17,77	R\$ 53,31
0102	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, INODORO, NÃO RESSECA E ATÓXICO. EM EMBALAGEM DE 18ML. COM SELO DE QUALIDADE DO INMETRO. TAMPa COM PERFEITA VEDAÇÃO QUE EVITA O RESSECAMENTO. VALIDADE DE 1 ANO, CAIXA COM 12 UNIDADES	18ML	Acrilex	11 CX	R\$ 17,77	R\$ 195,47
0103	CRACHÁ COM PRESILHA 100X70 ABERTURA LATERAL (PACOTE COM 50 UNIDADES	CRACHA	KALUNGA	10 UND	R\$ 41,11	R\$ 411,10
0104	ENCADERNADORA MANUAL A4 54 FUIROS – 20 FOLHAS – 3 POSIÇÕES EM 54 FUIROS; ALAVANCA DE ACIONAMENTO EXCÊNTRICO; DIÂMETRO DAS PUNÇÕES: 4MM; CAPACIDADE DA LIXEIRA: 0,17L; PERFURAÇÃO ATÉ 33CM; PASSO: 6MM; DIMENSÕES (MM) 390 (L) X 350 (P) X 115 (A); PESO LÍQUIDO 6KG	20FLS	MENNO	1 UN	R\$ 649,99	R\$ 649,99
0105	ENVELOPE PLÁSTICO GROSSO C/ 04 FUIROS (PACOTE COM 100 UNIDADES)	GIMBA	GIMBA	3 UND	R\$ 25,55	R\$ 76,65
0106	GRAMPEADOR DE PAPEL COM CORPO METÁLICO PARA GRAMPO 24/6 E 26/6 (30 FOLHAS).	GRP	CIS	28 UN	R\$ 18,88	R\$ 528,64

0107	GRAMPEADOR DE PAREDE PARA FIXAÇÃO EM FORROS, TELAS, CARTAZES... EQUIVALENTE CHINÊS/INDIANO AGUENTA ATÉ 2.500 A 8.000 ACIONAMENTOS DIMENSÕES 10 X10 X 10CM; 240G	PAREDE	CIS	3 UN	R\$ 29,99	R\$ 89,97
0108	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GRANDE 26/06 CAIXA COM 5000	26/06	CIS	30 CX	R\$ 3,33	R\$ 99,90
0109	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAREDE 106/4 – 106/6 – 106/8	106/4	CIS	5 CX	R\$ 10,80	R\$ 54,00
0110	GRAMPO, TIPO TRILHO PLÁSTICO ROMEU/JULIETA, BRANCO, PACOTE COM 50 UNID.	TRILHO	CIS	10 PAC	R\$ 8,99	R\$ 89,90
0111	LOUSA QUADRO BRANCO MOLDURA DE ALUMÍNIO 100 X 70 CM; FIXAÇÃO INVISÍVEL; COR BRILHANTE UV	STALO	STALO	2 UN	R\$ 73,33	R\$ 146,66
0112	MOLHADOR DE DEDOS 12G DEDEX 999-1 ACRIMET OU SUPERIOR PT 3UM	12G	RADEX	15 unidade	R\$ 2,55	R\$ 38,25
0113	TAPETE DE BORRACHA INFANTIL TIPO TATAME EVA COLORIDO – ATÓXICO, LAVÁVEL, ISOLAMENTO TÉRMICO, IMPERMEÁVEL, ISOLAMENTO ACÚSTICO, MONTAGEM EM ENCAIXE RÁPIDO - 50 X 50CM X 1CM	COMO SOLICITADO	LIQUIDA TATAMES	1 UN	R\$ 9,44	R\$ 9,44
0114	AGENDA GRAMATURA: 63 G/M2, TIPO PAPEL MIOLO: OFF SET , GRAMATURA CAPA: 830 G/M2, MATERIAL CAPA E CONTRA CAPA: PAPELÃO , ACABAMENTO CAPA E CONTRA CAPA: IMPERMEABILIZADO , COMPRIMENTO: 205 MM, TIPO: PROFISSIONAL , LARGURA: 145 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: UM DIA ÚTIL POR PÁGINA, CAMPO PARA DADOS PESSOAIS, TIPO ENCADERNAÇÃO: ESPIRAL PLÁSTICO	63 G/M2	CIS	20 UN	R\$ 22,22	R\$ 444,40
0115	FITA ADESIVA MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE , APLICAÇÃO: MULTIUSO , COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR , TIPO: MONOFACE , LARGURA: 50 M	FITA	ADERE	100 UN	R\$ 2,88	R\$ 288,00
0116	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 30 FOLHAS BASE ANTIDERRAPANTE	30FLS	GIMBA	14 UND	R\$ 25,55	R\$ 357,70
0117	TESOURA GRANDE ESCALOPE DE PICOTAR	GRANDE	UMK	1 UND	R\$ 42,22	R\$ 42,22
0118	PEN DRIVE USB 128 GB, PADRÃO MODERNO QUE OFERECE VELOCIDADES SIGNIFICATIVA, PLÁSTICO (ABS, PC) OU METAL. RESISTENTES À ÁGUA/POEIRA.	128GB	LEBOSS	10 UN	R\$ 68,88	R\$ 688,80
0119	EXTRATORES DE GRAMPOS, METAL, FORMATO DE ESPÁTULA OU PINÇA COM PONTAS FINAS/DENTES PARA FACILITAR O MANUSEIO E NÃO DANIFICAR O PAPEL.	CIS	CIS	20 UN	R\$ 1,22	R\$ 24,40
0120	PERCEVEJO, METAL, PACOTES COM 100 UNIDADES	OFFICE	OFFICE	3 PAC	R\$ 3,59	R\$ 10,77
0121	PINCEL PARA PINTAR MDF KERAMIC Nº 20 EXCELENTE PARA PINTURA EM MDF, ARTESANATO EM GERAL, E PARA AMENIZAR MARCAS DE PINCEL, PROPORCIONANDO UM ACABAMENTO SUAVE E UNIFORME. CERDAS SINTÉTICAS MACIAS	N20	KERAMIK	20 UND	R\$ 3,99	R\$ 79,80
0122	FOLHAS DE PAPEL DECOUPAGE ESTAMPAS SUAVES FLORAIS SUPERFÍCIE LISA E OPACA, IDEAL PARA IMPRESSÃO DE IMAGENS DETALHADAS. FÁCEIS DE RECORTAR COM TESOURA OU ESTILETE E FIXADOS COM COLA BRANCA COMUM	DECOUPAGE	DECOUPAGE	20 unidade	R\$ 3,88	R\$ 77,60
0123	COLA TIPO TEC BOND 793 OLA INSTANTÂNEADE CIANOACRILATO COM MÉDIA VISCOSIDADE (80-120 CPS), TRANSPARENTE E DE CURA RÁPID MULTIUSO, VERSÁTIL,	793	TEK BOND	12 UND	R\$ 9,77	R\$ 117,24
0124	POTES PEQUENOS DE GLITTER CORES SORTIDAS, 10 ML, TAMPAS DE ROSCA OU DE PRESSÃO PARA EVITAR VAZAMENTOS E PROTEGER O CONTEÚDO CONTRA UMIDADE E POEIRA.	CIS	CIS	10 unidade	R\$ 4,77	R\$ 47,70
0125	AVENTAL ADULTO PARA PINTURA PERMITIR FÁCIL REMOÇÃO DE MANCHAS OU SER LAVÁVEL À MÁQUINA, DURÁVEL E RESISTENTE A MANCHAS, TAMANHO ÚNICO/AJUSTÁVEL	AVENTAL	IMPORTS	6 UN	R\$ 28,88	R\$ 173,28
0126	MOLDE LETRAS MAIÚSCULAS 10 CM ALFABETO COMPLETO (A A Z)	IMPORTS	IMPORTS	1 UN	R\$ 42,22	R\$ 42,22
0127	MOLDE LETRAS MINUSCULA 10 CM ALFABETO COMPLETO (DE A A Z) EM MINÚSCULAS	IMPORTS	IMPORTS	1 UN	R\$ 58,88	R\$ 58,88
0128	PAPEL PARDO 48 X 66 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES LISO, FOSCO, SEM IMPRESSÃO	PARDO	LUPEL	50 UN	R\$ 8,88	R\$ 444,00

0129	CANETINHAS HIDROGRÁFICAS, MULTICOR, PACOTE DE 12 UNIDADES, (PONTA GROSSA) À BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL (FÁCIL DE REMOVER DE ROUPAS E PELE) AMPA ANTIFIXANTE, PRODUTO ATÓXICO, CERTIFICAÇÃO INMETRO	CANETINHAS	Faber Castell	30 CX	R\$ 2,89	R\$ 86,70
0130	DUREX, FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, 12MM X 40M, PACOTE COM 6 ROLOS	DUREX	ADERE	20 PC	R\$ 5,55	R\$ 111,00
0131	PAPEL COLORSET, FOLHAS SEM AMASSO, CORES VIVAS E VIBRANTE, A4 (210X297MM) PACOTE COM 20 FOLHAS	A4	COLORSET	270 unidade	R\$ 14,99	R\$ 4.047,30
0132	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO, OFÍCIO, PLÁSTICO RESISTENTE, CORES MISTAS	PASTA	DELLO	110 UN	R\$ 1,89	R\$ 207,90
0133	TNT – 1,40 X 50 METROS (ROLO DE 60M), PANO GROSSO, CORES MISTAS.	TNT	NON WOVEN	27 UN	R\$ 48,88	R\$ 1.319,76
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 142.513,22	

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE ARACITABA.

3.2. Além do gerenciador, não há outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de fornecimento ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos

valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. Não há previsão de remanejamento das quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços entre órgãos, considerando a inexistência de outros órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços, além do órgão gerenciador.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

- 9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado; ou
- 9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

- 9.4.1. Por razão de interesse público;
- 9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Aracitaba, 04 de fevereiro de 2026

Terezinha Marcília do Amaral Toledo

Prefeita Municipal

BRUNO DO CARMO FERREIRA
Responsável legal

